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کوتاه از دیپلماسى

هشتمین محموله کمک های ایران 
وارد قندوز شد

ایسنا: سفارت ایران در افغانستان اعلام کرد  �
هشتمین محموله کمک های انسان دوستانه ایران 
وارد ولایت قندوز افغانستان شد. این محموله 
وارد ولایت قندوز شد تا در اختیار مردم این ولایت 
و بازماندگان حمله داعش علیه مسجد شیعیان 
سیدآباد قرار گیرد. این کمک ها شامل مواد غذایی، 
دارو و لوازم بهداشتی است. لازم به ذکر است 
۱۶ مهر سال جاری حمله تروریستی هنگام نماز 
جمعه در ولایت قندوز افغانستان اتفاق افتاد که 
موجب کشته و زخمی شدن تعداد بسیاری شد. 
گفته می شود داعش مسئولیت این حمله را بر 

عهده گرفته است.

ضمن محکومیت حمله به مسجد در قندهار
سفارت ایران: امیدواریم طالبان 

برای مقابله با تروریستم اقدام کند
ایسنا: وزارت امور خارجه ایران در بیانیه ای  �

حمله تروریستی به مسجد فاطمیه (س) در 
قندهار افغانستان را محکوم کرد. در بیانیه وزارت 
امور خارجه آمده است: «اناالله و انا الیه راجعون. 
بار دیگر دست دشمنان اسلام و مسلمین از 
آستین تروریست های جنایتکار تکفیری بیرون آمد 
و جمعی دیگر از مردم مظلوم افغانستان را در 
حال برگزاری نماز جمعه به خاک و خون کشید. 
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران حمله 
تروریستی کوردلان تکفیری به مسجد فاطمیه 
قندهار که موجب شهادت و جراحت جمع کثیری 
از شرکت کنندگان در نماز جمعه گردید را به شدت 
محکوم نموده و ضمن تسلیت به خانواده های 
محترم شهدا و مردم عزیز افغانستان و با آرزوی 
صبر و اجر برای بازماندگان قربانیان و شفای عاجل 
برای مجروحین این جنایت ضد بشری، بار دیگر 
نسبت به توطئه های تفرقه افکنانه دشمنان امت 
اسلام هشدار داده و بر لزوم وحدت و یکپارچگی 
شیعه و سنی و نفی خشونت و افراطی گری با 
نام اسلام تأکید می نماید. این حادثه دلخراش و 
حوادث تأسف بار گذشته از جمله حمله قبلی به 
نمازگزاران در قندوز، ضرورت افزایش مراقبت ها 
و مضاعف نمودن حفاظت از مراکز مذهبی شیعه 
و سنی و سایر تجمعات در افغانستان را بیش از 
پیش روشن می سازد. جمهوری اسلامی ایران 
اطمینان دارد خواهران و برادران مسلمان ما در 
افغانستان با همدلی و همفکری و تشریک مساعی 
با یکدیگر توطئه های تفرقه افکنانه دشمنان خود را 
ناکام خواهند گذاشت». سفارت ایران در افغانستان 
نیز در بیانیه ای حادثه تروریستی قندهار را محکوم 
کرد. در این بیانیه آمده است:  «سفارت جمهوری 
اسلامی ایران در کابل، حادثه تروریستی مسجد 
شیعیان قندهار را قویا محکوم و تسلیت خود را به 
خانواده های آن حادثه ابراز می کند. این حادثه بعد 
از واقعه قندوز اندوه ما را افزون ساخت. امیدواریم 
مسئولان طالبان اقدامی قاطع برای مقابله با 
این گونه پدیده های شوم تروریستی به عمل آورند».

سخنگوی وزارت خارجه:
ایران با دقت 

تحولات لبنان را زیر نظر دارد
ایسنا: سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت امور  �

خارجه، درباره وقایع اخیر لبنان ضمن تسلیت 
اظهار کرد: «جمهوری اسلامی ایران ضمن تأکید 
بر اهمیت حفظ ثبات و آرامش لبنان، با دقت و از 
نزدیک تحولات لبنان را زیر نظر دارد و بر این باور 
است که مردم، دولت و ارتش در کنار مقاومت لبنان 
با انسجام و وحدت خود، مانند همیشه از فتنه ها 
و دسیسه هایی که ریشه در رژیم صهیونیستی دارد 
و توسط اربابان و عوامل این رژیم طراحی و اجرا 
می شود، با موفقیت و سربلندی عبور خواهند کرد». 
خطیب زاده با محکوم کردن و ابراز تأسف عمیق از 
«آتش گشودن و تیراندازی به مردم بی گناه لبنان 
که در حال تظاهرات مسالمت آمیز بوده اند» تأکید 
کرد: «ضروری است دولت و مقامات لبنان نسبت 
به شناسایی و دستگیری عوامل این جنایت ها و 
فتنه انگیزی میان مردم لبنان اقدام عاجل نمایند».

پاشینیان اتهامات تازه علیه 
ارمنستان و ایران را تکذیب کرد

ایسنا: نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان،  �
ادعاهای اخیر الهام علی اف، رئیس جمهور 
آذربایجان علیه ایران و ارمنستان را تکذیب کرد. 
علی اف در جلسه شورای سران کشورهای مستقل 
مشترک المنافع ادعا کرده بود: «ارمنستان به مدت 
۳۰ سال با تبانی ایران از مناطق اشغالی قبلی 
جمهوری آذربایجان برای قاچاق مواد مخدر به اروپا 
استفاده می کرد». به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، 
پاشینیان دراین باره گفت: «می خواهم خاطرنشان 
کنم که ما به طور بسیار تنگاتنگ با نهادهای انتظامی 
ایران همکاری کرده و به شکل بسیار مؤثری با 
قاچاق مواد مخدر مبارزه می کنیم. من همچنین 
می توانم ارقامی را ارائه کنم که به خوبی میزان 
ناکام گذاشتن عملیات قاچاق مواد مخدر و کشف 
و ضبط مواد مخدر را نشان می دهند». بر اساس 
برآوردهای او، حجم مواد مخدر کشف شده سه تا 

چهار برابر و حتی بیشتر شده است.

ادامه از صفحه اول 

دموکراسی تسکینی
 آنچه جملگی بر سر آن توافق دارند، صورتِ 
دموکراسی یعنی انتخابات است که آن هم در 
انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری و 
انتخابات دوره یازدهم مجلس مورد تردید قرار 
گرفت. پس بی دلیل نیست که هر نامزدی در 
آستانه انتخابات چنان وارد کارزار می شود که 
گویا قرار است برخلاف دولت پیشین طرحی 
نو در همه ابعاد دراندازد. این مواجهه با 
دولت های پیشین چندان دور از انتظار نیست، 
چراکه تلاش در تغییر معانی و مفاهیم، 
عملکردها را هم تغییر خواهد داد. اغراق 
نیست اگر بگوییم دولت های ایران با یک روحیه 
انقلابی روی کار می آیند که خود را ادامه یا 
پیوسته دولت قبلی نمی دانند و حتی تلاش 
می کنند خود را از نحوه دولت داریِ دولت های 
سابق یا پیشین مبرا کنند. شاید در این زمینه دو 
دولت اصلاحات و سازندگی استثنا باشند که 
حفظ ظاهر کرده اند و اگرچه کاملا برداشت 
متفاوتی از دموکراسی و اداره جامعه داشتند، 
خصم یکدیگر نشدند. طرفه آنکه در این میان 
حتی دولت هایی که به دموکراسی باور داشتند 
نتوانستند این معنا را تبیین کرده و نهادهای 
آن را مستقر کنند؛ اما همه دولت ها در یک 
برداشت از یک دموکراسی همداستان هستند. 
آنان دموکراسی و انتخابات را دستمایه تسکین 
آلام و رنج های یک ملت می دانند. از سوی 
دیگر نهادهای رسمی نیز دموکراسی را تسکینی 
برای برون رفت از جدال های طبقاتی می دانند 
و از سوی دیگر برای ازمیان برداشتنِ نزاع های  
با جابه جایی  جدی جریان های سیاسی، 
محل نزاع این جریان ها و به عرصه کشاندن 
آنان به میدان تنگ و ترشِ مدیریت اجرائی 
کشور از این نزاع ها جلوگیری کرده و آن را از 
ریخت می اندازند. در واقع اینجا برداشت از 
دموکراسی چیزی شبیه دموکراسی تسکینی 
است که با دموکراسی واقعی فاصله زیادی 
دارد. دموکراسی واقعی از طریق انتخابات، 
زمانی محقق می شود که نخبگان ملی 
متعدد ناگزیر شوند در جریان رقابتشان برای 
کسب قدرت دولتی، متحدانی از بین نخبگان 
غیردولتی (مردم) به کار بگیرند، چیزی که در 
همه دولت ها بعد از برگزاری انتخابات جایش 

خالی است.

اقتصاد ملی 
و اهمیت شرکای استراتژیک

پذیرفته شدن به عنوان یک شریک تجاری 
قابل اطمینان در دنیای تجارت امروز شرایط 
و الزامات خاص خود را دارد. طبعا کشور 
ما نیز به ارتباط تجاری بلندمدت با کشوری 
که اهداف و آرمان های سیاسی آن اولویت 
بیشتری نسبت به آرمان رشد اقتصادی و 
گسترش تجارت دارد، نخواهد داشت؛ زیرا 
چنین کشوری را شریک تجاری کم حاشیه، 
کم هزینه و قابل اعتمادی برای بلندمدت 
نمی داند. لازمه یافتن شرکای تجاری بلندمدت 
و بهره مندشدن از مزایای تجارت پرسود در 
اقتصاد امروز، کاستن از سنگینی وزن سیاست بر 
شانه های اقتصاد ملی است، به ویژه در شرایط 
امروز کشورمان که اقتصاد ملی بیش از پیش 
نیازمند حمایت همه جانبه است و شانه هایش 
نسبت به سال های قبل کم توان تر و کم طاقت تر

 شده  است.

صنعت نفت جان می گیرد
اگرچه جذب سرمایه گذاری در صنعت 
نفت به دلیل تحریم های طولانی، کاری سخت 
به نظر می رسد، اما امید به رفع تحریم ها و 
جدیت و خوش بینی مدیریت جدید صنعت 
نفت می تواند دوران نوینی را برای صنعت 
نفت رقم بزند و جان تازه ای را به این صنعت 
ببخشد. آنچه در این مهم تعیین کننده است، 
حمایت دولت و حاکمیت از صنعت نفت و 
فراهم کردن زمینه های سیاسی، اقتصادی و فنی 
برای توسعه این صنعت است که نقش پیشران 

توسعه ای برای کشور دارد.

تیتر گزارش هفته پیش روزنامه «شرق» درباره مهر 
تأیید مجلس اصولگرایان بر مصوبه مجمع تشخیص 
مصلحت روی محرمانه و امنیتی ماندن اموال مقامات 
و مسئولان، واکنش های زیادی به دنبال داشت؛ تا جایی 
که برخی از نمایندگان شروع به تکذیب اصل مسئله 
کرده  یا مدعی شده اند این طرح مربوط به مجلس 
قبلی بوده است! برخی رسانه های اصولگرا هم آن را 
غوغاسالاری علیه مجلس انقلابی خوانده اند. مصوبه 
کمیسیون قضائی مجلس در میان اصلاح طلبان هم 
واکنش های زیادی داشته است؛ مثلا عباس عبدی، 
روزنامه نگار و فعال سیاسی اصلاح طلب، در توییتی 
نوشت: تنها دلیل محرمانه بودن ثروت مدیران کشور، 
فقدان اراده برای مبارزه با فساد است. والا ثروت 
چیست که بخواهد محرمانه باشد؟ مگر اینکه ثروت 

محصول گناه و فساد باشد.
واکنش های منفی به این مصوبه کمیسیون قضائی 
مجلس تا جایی بوده که این احتمال وجود دارد در 
صورت طرح در صحن علنی با قاطعیت رد شود. علی 
علیزاده، دبیر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس، با اشاره به اینکه مجلس انقلابی هیچ گاه به 
دنبال تصویب این طرح نبوده، گفته که این موضوع از 
اساس کذب است. او با رد شایعات در فضای مجازی 
مبنی بر تصویب قانونی برای محرمانه ماندن اموال 
مسئولان گفته: چنین موضوعی اصلا در مجلس 
مطرح نشده و با روی کارآمدن مجلس انقلابی جریان 
معاند نظام خط تخریب خود را برای سست کردن 
اراده مجلس شروع کرده است. او مدعی شده که با 
هوشیاری، درایت و آگاهی مردم این پروژه معاندان نیز 
منجر به شکست خواهد شد. احمد امیرآبادی فراهانی، 

نماینده مجلس هم در توییتر نوشت:  «مجلس هشتم 
مصوب می کند همه مسئولان کشور اموال خود را 
اعلام نمایند. شورای نگهبان آن را مغایر قانون اساسی 
می داند. با اصرار مجلس هشتم مصوبه به مجمع 
تشخیص مصلحت فرستاده می شود و بعد از مدتی با 
قید محرمانه تأیید می شود. این چه ربطی به مجلس 
یازدهم دارد؟». ادعای این دو نماینده از دو حالت خارج 
نیست؛ یا اطلاعی از مصوبات کمسیون قضائی ندارند 
و اخبار و نقل قول هایی را که از اعضای این کمیسیون 
منتشر شده، دنبال نمی کنند یا عامدانه سعی در تکذیب 
دارند؛ چراکه حسن نوروزی، نایب رئیس کمیسیون 
قضائی مجلس و نماینده رباط کریم و بهارستان در 
مجلس اصولگرایان صراحتا گفته بود: «بر اساس 
تبصره ماده ۳ مصوبه این کمیسیون، اطلاعات اموال 
مسئولان در سامانه به طور کامل محرمانه بوده و 
به هیچ وجه نباید منتشر شود و باید در حفظ و نگهداری 

آن دقت کامل شود».
با این حال، برخی دیگر از نمایندگان مجلس به جای 
تکذیب اصل ماجرا در مخالفت با آن سخن گفته اند؛ 
مثلا بهروز محبی نجم آبادی، نماینده مردم سبزوار هم 
بدون اشاره به نقل قول همکار خود در مجلس که بر 
محرمانه بودن اموال مسئولان تأکید کرده بود، مدعی 
شده درخواست این موضوع در دوره گذشته مجلس 
انجام شده و مربوط به این دوره نبوده است. او گفته که 
قطعا مجلس یازدهم به شدت مخالف این محرمانگی 
اموال مسئولان است. عضو فراکسیون مبارزه با فساد 
در مجلس با بیان اینکه شفافیت آرا و اموال را پیگیری 
کردیم و هیچ مانعی برایمان وجود ندارد که مخالفت 
خودمان را نسبت به محرمانه بودن فهرست اموال 

مسئولان اعلام کنیم، گفته است: «اگر مجلس شورای 
اسلامی قرار است انقلابی عمل کند، باید طرحی داشته 
باشیم برای کسانی که در مسند مسئولیت بودند، 
هستند و از حد مبلغی به بالا ثروت داشتند، نامتعارف 
محسوب شود و حتما به اموال بیت المال برگردد. این 
موضوع در فضای رسانه ای هم بازتاب هایی داشته که 
به هیچ عنوان مجلس فعلی موافق این قضیه نیست؛ 
چراکه بر اساس تصمیمات این مجلس حق وکالت 
برای نماینده و این رانت را حذف کرده است، لذا باید 
نسبت به شفافیت اموال مسئولان نظام حساسیت 

داشته باشیم».
او در ادامه ضمن ابراز مخالفت با طرح محرمانه و 
امنیتی بودن اموال مسئولان گفته است: «معتقدیم باید 
برای تحقق شفافیت از سوی مجلس شورای اسلامی 
محدوده ای برای اموال و دارایی ها ثبت شود و به 

بیت المال بازگردد».
احمدپور، نماینده مردم خواف و رشتخوار هم 
با اشاره به اینکه افشای اطلاعات اموال مسئولان 
موضوعی امنیتی و محرمانه نیست، به صبح توس 
گفته است: «اموال مسئولان باید برای مردم شفاف 
باشد تا هر نوع سوءاستفاده از این مورد صورت نگیرد 
و حتی پیشگیری لازم از فساد مسئولان صورت بگیرد. 
تنها راه انضباط اقتصادی مسئولان، شفافیت در اموال 
آنهاست و باید از فساد و تخلفات اقتصادی همه 
مسئولان در همه حوزه ها با این راهکار شفاف سازی 

پیشگیری شود».
حسینعلی حاجی دلیگانی هم گفته که این مطلب 
خلاف واقع است؛ «مجلس قانونی را در سال ۱۳۹۴ 
تصویب کرد، اما به دنبال ایراد شورای نگهبان به آن، 
در نهایت این قانون در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام به تصویب رسید. بر اساس این قانون مشمولان 
اصل صدوچهل و دوم قانون اساسی باید فهرست اموال 
خود را به رئیس قوه قضائیه اعلام می کردند.زمانی 
که آقای رئیسی ریاست قوه قضائیه را بر عهده داشت، 
آیین نامه ای را تهیه کرد که بر اساس آن دامنه این قانون 
به ۲۴ گروه از مسئولان، مقامات و کارگزاران نظام تعمیم 
یافت و حتی اعضای شورا های اسلامی شهر و روستا و 
بسیاری از مدیران را دربر گرفت. مجلس در روز های 
اخیر طرح ممنوع الخروجی مسئولان پس از کناره گیری 
از مسئولیت را بررسی می کند که البته با عنوان اصلاح 
قانون قبلی در حال بررسی است؛ روز گذشته کلیات 
این طرح در کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس به 
تصویب رسید و در این قانون گذاری جدید تدابیری برای 
اتصال سامانه ثبت اموال مسئولان به سامانه هایی 
همچون ثبت و اسناد املاک، بانک ها و مؤسسات 
اعتباری، راهور، نیروی انتظامی، شهرداری، امور مالیاتی 
و بورس اندیشیده شد. برای اتصال این سامانه ها باید 

یک سری الزامات فنی و امنیتی رعایت شود که احوال 
شخصی و اطلاعات مربوط به مردم و مسئولان مورد 
سوءاستفاده قرار نگیرد؛ بنابراین در مصوبات کمیسیون 
تأکید شد در زمان اتصال این سامانه ها به یکدیگر تمامی 
اصول فنی، امنیتی و محرمانگی برای حفظ اطلاعات 
شخصی افراد در مقابل هک و نفوذ رعایت شود. بر 
اساس این قانون حکم کارگزینی، پرداخت حقوق و 
همچنین صدور مجوز خروج کشور مسئولان شامل این 
قانون، تنها در زمانی صادر خواهد شد که اموال خود را 
در این سامانه ارائه و به روز رسانی کنند، همچنین عدم 
ثبت درست و دقیق اطلاعات و ثبت مطالب خلاف 
واقع مشمول مجازات خواهد شد. این مصوبات روز 
گذشته کمیسیون حقوقی و قضائی است. بسیاری از 
مسئولان اموال خود را در سامانه از پیش تعریف شده 
ثبت کرده اند، اما برای عموم مردم قابل مشاهده نیست؛ 
چراکه طبق قانون اساسی این اطلاعات صرفا برای 
رئیس قوه قضائیه و سه نفر از قضات دارای صلاحیت 
برای نظارت و کنترل اموال مسئولان قابل مشاهده 
خواهد بود». او در واکنش به اینکه چرا مجلس دوباره 
به این قانون ورود کرده است، گفته که «قانون قبلی 
ضمانت اجرائی کافی نداشت، بنابراین با طرحی که در 
کمیسیون حقوقی و قضائی تصویب شد، ضمانت های 

لازم تعیین شده است».
این در حالی است که ورود دوباره مجلس به 
قانونی که هم اکنون موجود و در حال اجراست و مهر 
تأیید بر بخش محرمانگی آن، صدای خود اصولگرایان 
را هم درآورده است؛ تا جایی که سایت مشرق به نقل 
از مسعود براتی، تحلیلگر سیاسی در توییتر نوشت: 
 شاید اجزای اموال مسئولان را بتوان محرمانه تلقی 
کرد اما «حجم کل» و «تغییرات» دارایی مسئولین نباید 
برای عموم مردم محرمانه باشد. مسئول در جمهوری 
اسلامی از بیت المال ارتزاق می کند و حق مردم 
آگاه بودن به آن است. مهم ترین اثر آن هم جلوگیری 
از به انحراف رفتن مسئولین محترم است. سایت رجانیوز 
هم با اشاره به اینکه مجلس نه تنها تصمیمی برای 
محرمانگی اموال مسئولان نگرفته، بلکه بر اساس 
الزام قانونی حرکت می کند که در گذشته توسط 
مجمع تشخیص مصوب شده و حالا با تنوع بخشیدن 
به مسیرهای دریافت اطلاعات، سعی در اجرای 
بهینه قانون مذکور دارد، نوشته است: «هرچند موارد 
اعلام شده بحث های داخل کمیسیون قضائی بوده 
و صحن مجلس هنوز هیچ بندی را تصویب نکرده، 
اما بهتر است مجلس شورای اسلامی ضمن تثبیت 
تصمیم خود درباره اخذ اطلاعات از مسیرهای متنوع، 
مصوبه محرمانگی اطلاعات را که در هنگام تصویب در 
مجمع تشخیص مورد نقد جریان انقلابی بود نیز مجددا 

مورد بازنگری قرار دهد!».

واکنش های منفی از درون مجلس به مصوبه کمیسیون قضائی
احتمال رد مصوبه محرمانگى اموال مسئولان در صحن بالا گرفت

شرق: طرف های غربی برجام راهی منطقه شدند. 
انریکه مورا، معاون سرویس اقدام اتحادیه اروپا که در 
مذاکرات احیای برجام حضور داشته است، آخر هفته 
گذشته راهی تهران شد تا با طرف ایرانی مستقیما به 
دیدار و گفت وگوی دوجانبه بنشیند. از سوی دیگر اعلام 
شد رابرت مالی، نماینده ویژه ایالات متحده در امور ایران 
برای گفت وگوهای برجامی به قطر، امارات متحده عربی 
و عربستان سعودی سفر می کند. مالی البته در سفری 
که آخر هفته گذشته، وزیر خارجه عربستان به واشنگتن 
داشت نیز با وی دیدار و گفت وگو کرد. در نگاه اول اما 
به نظر می رسد سفرهای مورا و مالی، گرچه هر دو با 
محوریت گفت وگوهای احیای برجام انجام می شوند، دو 
مسیر و احتمال متفاوت را در پیش گرفته اند. سفر مورا 
به ایران قاعدتا با هدف اقناع طرف ایرانی به بازگشت 
سریع تر به میز مذاکرات احیای برجام انجام شده اما سفر 
مالی به غرب آسیا با توجه به مقصدهایش، در راستا و 
نشانه بررسی گزینه های ایالات متحده برای حالتی است 
که در آن مذاکرات احیای برجام شکست بخورد. در 
همین رابطه، سخنگوی کاخ سفید نیز دیروز به سؤالات 
برخی خبرنگاران درباره ایران و توافق هسته ای پاسخ داد.

  ساکی: اگر تهران بیشتر بخواهد و کمتر بدهد، مذاکره 
موفق نخواهد بود

جن ساکی، سخنگوی کاخ سفید، در نشست 
خبری اش  در پاسخ به این سؤال که آیا دولت آمریکا از 
پیشنهادهای مطرح شده از سوی اسرائیل برای داشتن 
یک «نقشه بی» در صورت شکست مذاکرات هسته ای با 
ایران، استقبال می کند یا نه، گفت: «تمرکز ما بر دیپلماسی 
است. دیپلماسی بستر تلاش های ما در برهه فعلی است. 
قصد ندارم در این موقعیت فرضیه ای را مطرح کنم. ما 
مشتاقیم که به وین بازگردیم و مذاکرات را ادامه دهیم». 
ساکی در پاسخ به سؤال دیگری مبنی بر اینکه در صورت 
«ادامه وقت کشی در مذاکرات» از سوی ایران، نقشه بی 
آمریکا چه خواهد بود، مدعی شد: «ما در پیش گرفتن 
مسیر یک دیپلماسی هدفمند برای رسیدن به بازگشتی 
دوجانبه به پایبندی به توافق هسته ای و برای پرداختن 
به طیف کامل نگرانی هایمان درباره ایران، صادق و پابرجا 
بوده ایم». او افزود: «ما به دنبال بازگشتی دوجانبه به 
برجام هستیم. اگر تهران چیزهای بیشتری بخواهد و چیز 
کمتری ارائه دهد، این مذاکرات موفق نخواهند بود. اما در 
نهایت، این چیزی است که بر آن متمرکزیم و قصد ندارم 

حدس و گمانی فراتر از آن مطرح کنم».
  باقری به مورا: هر کس مسئولیت پذیرتر  است به 

مذاکره نزدیک تر است
معاون سیاسی وزارت امور خارجه در ملاقات با 
مورا، با تأکید بر اینکه «ایران همواره ثابت کرده یک 
بازیگر مسئول در عرصه بین المللی است، در حالی 
که رفتار طرف مقابل نشان می دهد با مسئولیت پذیری 

فاصله معناداری دارد»، تصریح کرد: «هر طرف که 
مسئولیت پذیری بیشتری از خود نشان دهد، به میز 
مذاکره نزدیک تر است». باقری با اشاره به اینکه «برای 
ایران دستیابی به نتایج ملموس موضوعیت دارد»، 
تصریح کرد: «ایران برای مذاکرات جدی که نتیجه 
آن توافق عملی و نه توافق کاغذی باشد، همواره 
آماده است». معاون سیاسی وزارت امور خارجه با 
اشاره به این موضوع که «تردید جدی در مورد اراده 
واقعی آمریکا برای انجام تعهداتش وجود دارد»، 
از «بی عملی طرف های اروپایی در اجرای تعهدات 
خود ذیل برجام» انتقاد و بر ضرورت مسئولیت پذیری 
آنها تأکید کرد. مورا نیز ضمن تشریح مسئولیت خود 
به عنوان هماهنگ کننده کمیسیون مشترک برجام، بر 
آمادگی خود به منظور همکاری با ایران و سایر طرف ها 
در جهت ادامه مذاکرات برای دستیابی به نتیجه ای که 
مورد پذیرش همه طرف ها باشد، تأکید کرد. در این دیدار 

همچنین قرار شد گفت وگوها در بروکسل ادامه یابد.
  گفت وگوی امیرعبداللهیان و  لاوروف

پس از این دیدار، وزرای امور خارجه ایران و روسیه 
در یک گفت وگوی تلفنی به رایزنی و تبادل نظر 
پرداختند. حسین امیرعبداللهیان در این گفت وگوی 
تلفنی گفت وگوها با مورا را مثبت و «متمرکز بر یافتن 
راه حل های عملی برای رفع مشکلات و بن بست کنونی 
در وین» خواند که «حاصل رویکرد تعهدگریز واشنگتن» 
بوده است. سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه نیز 
در این تماس تلفنی ضمن استقبال از گفت وگوی مورا 

با طرف ایرانی تأکید کرد که متعاقب دیدار هفته قبلش 
با امیرعبداللهیان در مسکو، به همکاران خود در وزارت 
امور خارجه روسیه مأموریت داده است تا در مشورت 
نزدیک با همتایان خود در ایران موضوعات مربوط به 
برجام را پیگیری کنند. وزیر امور خارجه روسیه در این 
مکالمه تلفنی از موضع منطقی ایران مبنی بر بازگشت 

همه طرف ها به تعهداتشان قدردانی کرد.
  مالی:  در حال بررسی گزینه های شکست برجامیم

از سوی دیگر اما نماینده ویژه دولت آمریکا در امور 
ایران قرار است در روزهای آینده برای رایزنی درباره 
برنامه هسته ای به امارات متحده عربی، قطر و عربستان 
سعودی سفر کند. به گزارش پایگاه خبری – تحلیلی 
نشنال نیوز، رابرت مالی روز چهارشنبه گفته بود که 
رایزنی ها در جریان این سفر منطقه ای روی محدودکردن 
برنامه هسته ای ایران متمرکز خواهد بود و دولت بایدن 
نیز در حال بررسی سایر گزینه ها در صورت شکست 
مذاکرات برجامی است. وی که در یک کنفرانس مجازی 
در اندیشکده بنیاد کارنگی صحبت می کرد، افزود: «ما 
آماده ایم تا خود را با واقعیتی وفق دهیم که در آن با 
تمامی گزینه ها برای رسیدگی به برنامه هسته ای ایران 
-در صورتی که این کشور حاضر نباشد به محدودیت های 
خود (در برجام) بازگردد- سروکار داشته باشیم». این 
مقام آمریکایی گفت: «ما در حال حاضر با یک تیم 
متفاوت (در ایران)، تحت هدایت افرادی متفاوت و 
رئیس جمهوری مواجه هستیم که به وضوح اعلام 
می کند می خواهد کارها را متفاوت انجام دهد. ما هر 

روز یک قطعه از پاسخ ایران را دریافت می کنیم مبنی 
بر اینکه آنها به میز مذاکره برنمی گردند». وی در بخش 
دیگری از صحبت های خود به اختلاف نظر آمریکا با 
اسرائیل بر سر بازگشت به توافق هسته ای ۲۰۱۵ اشاره 
کرد و گفت: «البته نخست وزیر کنونی اسرائیل با نفر 
قبلی تفاوت  دارد. آقای بنت می خواهد این اختلاف 
نظرها تا حد امکان پشت درهای بسته باقی بماند اما در 
عین حال آشکارا می گوید که با توافق هسته ای مشکلات 

واقعی دارد».
  اولیانوف: دلیلی برای بدبینی نیست

اما طرف روسی ماجرا نیز بار دیگر به پاسخ گویی به 
مواضع طرف آمریکایی در حمایت از توافق هسته ای 
پرداخت. میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روسیه نزد 
سازمان های بین المللی که مانند مورا از طرف های پای 
میز مذاکرات احیای برجام بوده است، در پاسخ به این 
اظهارات مالی تأکید کرد که هیچ دلیلی برای بدبینی 
نسبت به برجام وجود ندارد و بدون تردید مذاکرات وین 
به زودی از سر گرفته خواهد شد. وی همچنین یادآور 
شد: «وضعیت کنونی پیرامون برجام نتیجه سیاست 
«فشار حداکثری» دولت ترامپ علیه ایران است که 
هنوز هم به قوت خود باقی است». اولیانوف افزود: 
«سیاست های دولت قبلی آمریکا منجر به پیشرفت 
عظیمی در برنامه هسته ای ایران شده است. امیدواریم 
دولت جدید با هماهنگی نزدیک با شرکت کنندگان در 

برجام بتواند این اشتباه تقریبا فاجعه بار را جبران کند».
  گفت وگوهای بن فرحان با مالی و بلینکن درباره 

ایران
از طرف دیگر، وزیر خارجه عربستان سعودی در 
سفری که به واشنگتن داشت، با وزیر خارجه ایالات 
متحده و نماینده ویژه آمریکا در امور ایران به دیدار و 
گفت وگو نشست. از دیدار فیصل بن فرحان با مالی 
که مسئول حوزه ایران در وزارت خارجه آمریکاست 
مشخص بود که مسئله ایران در صدر موضوعات 
گفت وگوی وزیر خارجه سعودی با مقامات آمریکایی 
قرار داشته است. بن فرحان درباره دیدار با آنتونی 
بلینکن همتای آمریکایی اش درباره برنامه  هسته ای 
ایران در توییتر نوشت: «امروز دیدار پرثمری با دوستم 
وزیر امور خارجه بلینکن داشتم. در این دیدار، درباره 
طیفی از مسائل منافع مشترکمان، نگرانی های دو کشور 
و روش های تقویت همکاری راهبردی و همکاری مان 
در عرصه های متعدد گفت وگو کردیم». وزیر خارجه 
عربستان روز پنجشنبه نیز با مالی دیدار کرد. بن فرحان و 
مالی درباره تقویت همکاری آمریکا- عربستان سعودی 
در زمینه مسئله هسته ای ایران گفت وگو و آنچه را 
«تخطی های ایران از معاهده های بین المللی مربوط 
به توافق هسته ای و حمایت ایران از شبه نظامیان 

تروریست» خوانده شد، به بحث گذاشتند.

از مورا تا مالی

سفرهای برجامی به منطقه
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